
NUM. DOC. 27/2003      
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO DEI CONSIGLI DI CIRCOSCRIZIONE 9 - 10 

 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: “IMPIANTO PER L’INCENERIMENTO DI 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILABILI SUL TERRITORIO DI MIRAFIORI. 
 

I CONSIGLI DI CIRCOSCRIZIONE IX E X 
 

CONSIDERATO 
 
Che con deliberazione Num. Doc. 60/2002 i Consigli di Circoscrizione 2 – 9 – 10 hanno 
espresso parere sfavorevole alla proposta di una possibile realizzazione d’impianto di 
incenerimento di rifiuti urbani assimilati sul territorio di Mirafiori e  
 

CONSIDERATE 
 
Le numerose manifestazioni di contrarietà a tale progetto evidenziate in più occasioni da 
singoli cittadini, comitati e forze politiche 
 

 RIBADISCONO 
 

Il proprio parere CONTRARIO 
alla realizzazione di qualunque impianto sul territorio di Mirafiori motivando tale posizione 
con le seguenti osservazioni: 
 
• Eccessiva vicinanza del sito ipotizzato dalle abitazioni civili, e alta densità abitativa 

dell’intera area (si segnala inoltre la presenza di scuole, numerose attività produttive e la 
prossima apertura del presidio sanitario “Valletta”); 

• La collocazione in questa zona rappresenterebbe un’ulteriore dismissione di un’area 
industriale già duramente colpita da una grave crisi industriale che necessita invece di 
interventi di rilancio per la salvaguardia del livello occupazionale presente; 

• Il nostro territorio è oggetto di progetti di riqualificazione delle periferie per un rilancio 
della qualità della vita. In particolare si ricorda il Pru Artom e Urban 2; 

• Le Circoscrizioni interessate sono già servite dal teleriscaldamento pertanto l’energia 
termica prodotta non sarebbe utilizzabile; 

• Il sito ipotizzato risulterebbe NON baricentrico rispetto alla produzione dei rifiuti con 
conseguente aggravio del problema dell’inquinamento derivante dal trasporto dei rifiuti. 

 
 Le suddette Circoscrizioni chiedono inoltre alle istituzioni competenti e alla società 
incaricata della comparazione tra i siti indicati, un percorso trasparente e partecipato. 
 
 Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

Al Consiglio Circoscrizionale 
 
- Di approvare la proposta d’Ordine del Giorno su: “Impianto per l’incenerimento di rifiuti 

urbani e assimilabili sul territorio di Mirafiori”. 



La votazione avviene per singola Circoscrizione. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, ha accertato e 
proclamato il seguente esito: 
 
Circoscrizione 9: 
 
Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Jentile, Piemonte, Pisapia.  
 
PRESENTI  N. 19 
VOTANTI  N. 16 
FAVOREVOLI N. 15 
CONTRARI  N.  1 
ASTENUTI N.  3   Basso, Giaretto, Perotti. 
 
Circoscrizione 10: 
 
Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Cera, Regalbuto, Reverdito. 
 
PRESENTI  N. 21 
VOTANTI  N. 21 
FAVOREVOLI N. 19 
CONTRARI  N.  2 
ASTENUTI  N.  // 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione  

  DELIBERA 
 
- Di approvare la proposta d’Ordine del Giorno su: “Impianto per l’incenerimento di rifiuti 

urbani e assimilabili sul territorio di Mirafiori”. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


